Prefeitura Munici al de llha Com rid
Estância Balneória

PREFEITT]RA MUNICIPAL DE ILTLA COMPRIDA
(DEPARTAMENTO DE COMPRAS)

AVISO DE LICTTAÇAO
coNwrE N" 011t2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÂ COMPRIDA, entidade pública, inscrita no

C.N.P.J./M.F. sob o no 64.017.87210001-07, com sede na Avenida Beira Mar, n" 11.000

Balneário Meu Recanto, neste Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo, torna público.

para coúecimento dos interessados, que fará realízar a licitação na modalidade "CONVITE'', do

tipo Menor Preço, objetivando a Contratação de empresa para disponibilizar ao Departamento de

Educaqão deste Município, sistema para Intemet Via Rádio, tipo Aquário 25 DBI, com Íiequência

de 2.4G e velocidade de acesso de I mega dedicado, para interligação do Departamento de

Educação, com as escolas públicas e almoxarifado, localizados neste Município de Ilha Comprida,

Estado de São Paulo. O recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços

dar-se-á no dia 26 de Março de 2012, às 10:00 horas, na Sala do Setor de Compras da Prefeitura

Municipal de Ilha comprida, no endereço acima e as informações serão prestadas pelo Í'one

(0xx13) 3842.7000 e fax (0XX13) 3842.1141, nos horários das 09:00 às 12:00 e das 1'1:00 às

i7,00 ho.u. de segunda a sexta feira, até 02 dias úteis anteriores à realizaçáo do cefiame

licitatório.
A presente licitação será regida pela Lei N" 8.666, de 21 de juúo de 1993 com suas

alterações posteriores, e ao estabelecido neste Edital.

I - DO OBIETO

O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa para disponibilizar ao

Departamentá de Educação deste Município, Sistema para Intemet Via Rádio, tipo Aquár'io 25

DIit,
"om

frequência de 2.4G e velocidaáe de acesso àe 1 mega dedicado, para interligação do

Departamento de Educação, com as escolas públicas e almoxarifado, localizados neste Município

de Ilha Comprida, Estado de São Paulo.

osserviçosdeverãoserexecutadosemrigorosaobservânciaàsexigênciasapresentadas,
pelopeíodode09(nove)meses,eemconformidadecomascondiçõesdoEditaledaproposta
vencedora.

TI . DIA EHORA

osenvelopesDoCUMENTAÇÃOePRoPoSTA.deverãoSerentreguesnoDepaíamento
compras na Avenida Beiru vr"i'r; iiôoo, neste Município de Ilha comprida, até às 09:30-horas

do dia 26 de Março ae Zoi, i'i"i*ao*" a abertura dos envelopes DOCUMENTAÇAO' no

mesmo dia e local, às 10:00 horas'

UinABtrUACAO

Parahabilitaçãoosconcorrentesdeverãoapresentarosdocumentosaseguirrelacionados,
em original, reprodução *""iüi"

-ã'
p"blicação da imprensa oficial' dentro de um envelope

i""rrãàã
"

lacraào tendo na sua parte extema escrito:

a) Identificação e endereço da concorrente;

AvenidaBeitaMar,n"ll'000,Baln'MeuRecanto-ILÍIACOMPRIDA/SP'CEP:11925-000
E- mail : j u r i d ic @i I h a c o mp r i da's p' gov' b r

Pro(ergo Íf

ãdI
@

Estâncía Balneáría

b) Denominação da Licitação;
c) Objeto da Licitação;
d) Envelope n'01 (um) Documentos.

3.1 - HABILITAÇÃO JUÚDICA

3.1.1 - Registro comercial, no caso de empresa individual ou contrato social;
3.1,2 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
3.1,3 - Declaração de que assume inteira e completa responsabilidade pela perÍ'eita

execução da obra, e que tem pleno conhecimento do local, condições de acesso, fomecimento de

material, mão de obra e regime pluviométrico;
3,1.4 - Declaração expressa de que a empresa aceita todas as condições contidas neste

Edital;
3.1.5 - Indicação do responsável ou responsáveis que assinarão o Termo de Conlrato. com

a qualificação completa e cargo que ocupa ou ocupam na empresa e, se procurador o instrumento

de mandato;

tv_=PRoPo§ta

Fls

As propostas deverão ser apresentadas em envelopes fechados e lacrados, tendo na sua

parte externa escrito:
a) Identificação e endereço da concorrente;
b) Denominação da Licitação;
c) Objeto da Licitação;
d) Envelope n" 02 (dois) Proposta.

4.1 - Da proposta deverão constar com clareza e sem rasura os seguintes elementos:

4.1.1 - Nome e qualificação completa da empresa proponente;

4.1,2 _ Cafiaproposta contendo à curto total dos sewiços, pÍazo paÍa execução e validade,

de acordo com o estabelecido no Edital;
4.1.3 - Orçamento contendo quantidades, preços unitados e total;

4.1.4-Nomontantep.opo.topelaconcorrentedeverãoestarincluídostodososcustos
operacionais e administrativos de'sua atividade e os Íibutos que eventualmente se façam devidosl

4.1.5 - os elementos que formam a proposta deverão ser datados, rubricados e assinados

sem emendas, rasuras entreliúas ou ressalvas;

4.1.6 - Validade da proposta: Até 60 (sessenta) dias'

5.l.NodiaehoradeterminadosaComissãodeLicitaçãoiniciaráos-seustrahalhos
cabendo ao Presidente da comissão declarar a abeÍura e indicar o servidor para elaborar a ata

5.1.1-NosenvelopesdeDocumentaçãoePropostaserãocolhidasassinaturasdetodosos
presentes, antes da abertura dos mesmos;

5.1.2 - O Presidente iniciará a abeÍtura dos envelopes de no 01 - Documentos e verificará

se foram cumpridas as exigências da Lei e do Edital;

5.1.3 - A Comissão Julgadora apreciará na hora qualquer impugnação apresentada;

AvenidaBeiraMar,n.ll.000,Baln.MeuRecanto-ILHAC,MPruIDA/SP-CEP:11925-000
E-ma il : i ur idico@)lh ac o mp rid a'sp' gov' bt

Pre,feitura Municipal de llha Comprida

Prefeitura Municipal de llha Comprida
Estância Balneária

5.1.4 - A Comissão desclassificará qualquer participante que não tenha preenchido os

requisitos legais quanto à Documentação, ato em que o Presidente fará constar da Ata e devolverá
ao representante legal da empresa participante da licitação, o Envelope no 02;

5.1.5 - A firma não habilitada, não terá seu Envelope no 02 - Proposta aberto. sendo o
mesmo devolvido ao seu representante;

5.1.6 - Findos os trabalhos a Comissão lavrará uma ata constando todos os dados

necessários, nomes dos participantes, representantes, ocorrências e manifestações durante a

reunião;
5.1.7 - São proibidos adendos ou complementos às propostas apresentadas;

5.1.8 - O Presidente da Comissão recolherá todos os documentos e os anexará ao processo

de Licitação, colhendo antes a rubrica dos participantes em tais documentos.

VI .JULGANMN"TO DAS PROPO

6.1 - A Comissão de Licitação julgará as propostas apresentadas que serão classificadas pelo valor

obtido através da aplicação dos preços unitários, classificando-se em primeiro lugar a ernpresa

cuja proposta for a de menor valor total;
6.2 - A classificação das propostas será efetuada na ordem crescente dos valores apresentados:

6.3 - Na hipótese da ocorrência de empate entre duas ou mais propostas e após obedecido o

disposto no parágrafo 2o do Artigo 3o, da Lei Federal no 8.666193, o desempate será feito por meio

de sorteio, em dia e hora previamente comunicado aos habilitados;

6.4 - PaJa efeito desta Licitação o preço total estimado pela prefeitura é de R$ 45.000,00

(Quarenta e cinco mil reais), para o período de 09 (nove) meses.

6.5 - Caso a proponente primeira colocada, com o menor preço, seja desclassificada, será chamada

a segunda colocada e assim sucessivamente;

6.6 - Serão desclassificadas as propostas que:

6.6.1 - Não obedeçam às exigências do Edital ou da Legislação Aplicável;
6.6.2 - Sejam omissas, vagas ou apresentem inegularidades capazes de preiudicar o

julgamento;
6.6.3 - A Comissão Julgadora, após análise e em paÍecer fundamentado, apresentará

relatório ao seúor Prefeito para homologação ou anulação, conforme o caso;

6.6.4 - Em parecer devidamente fundamentado a Comissão poderá desclassificar qualquer

concorrente ou propoÍ ao seúor Prefeito a anulação da Licitação;
6.6.5 - Em caso de anulação da Licitação os participantes receberão de volta a

documentação apresentada, mediante requerimento.

7.1 - Serão admitidos os recursos constantes da Lei Federal rt' 8.666193, Artigo 109 e os prazos

serão contados conforme Artigo 1 10 da mesma Lei;
7,2 - O prazo para impugnação deste Edital é o constante do parágrafo 1o, do Artigo 41, da Lei

Federal no 8.666193;
7.3 - Eventuais impugnações deverão ser propostas no prazo estabelecido na Lei Federal no

8666/93 e suas alterações posteriores;
7.4 - As impugnações serão julgadas pela Comissão de Licitação, com recurso ao Seúor Prefeito.

Avenida Beira Mar, n" 11.000, Baln. Meu Recanto - ILIIA COMPruIDA/SP - CEP: 11925-000

E - mail : i u r itl ic d@ilh a c o mp riil a's p' g o v' b r

Prefeitura Municipal de llha Com rid
Estâncía Balneária

7.5.- Em havendo desistência expressa de qualquer interposição de recursos devidamente
consignada em ata por paÍe das proponentes, poderá a Municipalidade, suspender o prazo,
procedendo com a Homologação e Adjudicação de imediato à proponente declarada vencedora.

VItr - DOS PRECOS E REAruS

8.1 - A execução destes serviços obedecerá o regime de preço global.
8.2 - Os preços permanecerão fixos e irreajustáveis pelo prazo de doze meses conforme
determinação contida na lei 8.880 de 27105194, ou outro diploma legal que vier sucedê-la. Após
este prazo os preços poderão ser reajustados pelos índices gerais fomecidos pelo Governo Federal,

sendo o IPC-FIPE.
8.3 - Os recursos financeiros pam atender o objeto desta Licitação, constam da Dotação

Orçamentrlria - Ficha no 342 - Departarnento de Educação.

IX-DO ]ATURAMEI{IO

9.1 - As deverão ser apresentadas, mensalmente no Departamento de Educação do Murricípio, que

deverá atestar se efetivamente os serviços foram realizados no período, sendo os pagamentos das

faturas conferidas, realizado pelo Setor de Contabilidade da CONTRATANTE.

X - E)CCUCÃO DOS SERVICoS

10.1 - O pÍazo para execução dos serviços será de até 09 (nove) meses corridos, a paÍir da data de

assinatura do instrumento de contrato.
10.2 - O Termo de Contrato deverá ser assinado em até 05 (cinco) dias após a data de

homologação pelo Excelentíssimo Seúor Prefeito Municipal;
10.3 - A licitante vencedora deverá iniciar os serviços nos primeiros 15 (quinze) dias após a

assinatura do Termo de Contrato;

}qJ]DA§IENALIDADE§

11.1 - Multas;
11.1,1 - Sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal no 8.666/93. serão

estipuladas as seguintes multas:
a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de suas

cláusulas;
b) 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na entrega dos

serviços ou no término das etapas previstas no cronograma-fisico.

12.1 - Assinatura;
12.1.1 - A firma vencedora será notificada para a assinatura do contrato no prazo de até 10

(dez) dias corridos, a contar do recebimento da notificação;

XItr - CONDICOES DE RECEB

Ávenida Beira Mar, n" 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP' CEP: I1925'000
E - ma il : j ur i d ico@i I h ac o mp rid a. s p. g ov. b r

(
hoces§o nr

XII - DO CONTRATO

Estância Balneária

13.I - Os serviços serão recebidos mensalmente pelo Departamento de Edr.rcação da
Municipalidade, que deverá atestar se os mesmos atendem as exigências da CONTRATANTE.
13.2 - A contratada ficará obrigada, a refazer a sua custa, as substituições e reparações reclamadas

em conseqüência de vícios porventura existentes, sempre sem prejuízo da responsabilidade civil
pela solidez e segurança dos serviços, nem ético-profissional pela perfeita execução do contrato.
denho dos limites estabelecidos pela lei, a que fica sujeita a empresa.

XIV - OBSERVACÕES NN

14.1 - Qualquer informação necessária será prestada pelo Departamento de Compras. junto a
Comissão de Licitação até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura das propostas, no horário de

expediente da Prefeitura;
14.2 - Pua esta Licitação é proibido consórcios ou qualquer tipo de agrupamento de llrmas
empreiteiras constituídas para participar deste Convite;
14.3 - Antes da entrega da proposta deverá a empresa que desejar concolrer, verificar se todos os

documentos estão devidamente rubricados e assinados;

14.7 - Integram o presente Edital os seguintes anexos:

Anexo I)
Anexo tr)

Minuta do Contrato;
Memorial Descritivo.

Ilha Comprida, 01 de Março de 2012.

DÉCIOJOSE \T,NTTIRA
Prefeito Municipal

Avenida Beira Mar, n' 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: 11925-000

E-mail : j ur id icd@il h aco mp rida. s p. gov, br

?roces§0toPre,feitura Municipal de llha Comprida